
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2023/09417 

 Del: 20/11/2023 

 Esecutivo Da: 20/11/2023 

 Proponente: Direzione Istruzione - Servizio Nidi e Coordinamento Pedagogico 

 

OGGETTO: 

Affidamento diretto del servizio di taratura di n. 1 termometro a sonda e rilascio del relativo certificato di 

taratura accreditato.

 

LA DIRIGENTE
Premesso che:
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 29/03/2023, avente ad oggetto “Documenti di
programmazione 2023-2025: approvazione note di aggiornamento al DUP - bilancio finanziario – nota 
integrativa e piano triennale investimenti ed ulteriori allegati”, è stato approvato il bilancio annuale di 
previsione 2023 ed il bilancio pluriennale 2023-2025;
- con la Deliberazione di Giunta Comunale n. 203 del 09/05/2023 è stato approvato il PEG (Piano
esecutivo di gestione) 2023-2025 e che, con il medesimo atto, i responsabili dei servizi e degli uffici
sono stati autorizzati ad adottare gli atti di gestione finanziaria relativi alle spese;
- con Decreto del Sindaco n. 49 del 16/06/2022 è stato affidato alla sottoscritta l'incarico dirigenziale relativo 
al Servizio Nidi e Coordinamento Pedagogico della Direzione Istruzione;

Vist:
- l’art. 50, co. 1, lett. b) D. Lgs. n. 36/2023 (cd. Codice dei contratti pubblici), secondo il quale le stazioni 
appaltanti procedono all’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a € 140.000,00, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 
dalla stazione appaltante;
- l’art. 1, co. 450 L. n. 296/2006, nel testo modificato dagli interventi normativi successivi, che, fissando in € 
5.000,00 l’importo minimo oltre il quale sorge l’obbligo per le Pubbliche Amministrazioni di ricorrere al MePA 
per l’acquisto di beni e servizi, riconosce la facoltà delle stesse di svincolarsi dall'obbligo del ricorso al Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione, ovvero ad altri mercati elettronici, o al Sistema telematico messo a 
disposizione dalla Centrale Regionale di riferimento, per acquisti autonomi per importi inferiori a € 5.000,00;

Pag. 1 di 5 DD/2023/09417



Rilevata la necessità di procedere all’affidamento del servizio di taratura di n. 1 termometro a sonda, con 
rilascio del relativo certificato di taratura accreditato, al fine di garantire attuazione a quanto disposto dal D. 
Lgs. n. 193/2007 in materia di misurazioni di temperatura degli impianti frigoriferi e congelatori presenti nelle 
cucine dei nidi d’infanzia a gestione diretta del Comune di Firenze;

Dato atto che, a seguito di verifica effettuata dal RUP, ad oggi non risultano attive convenzioni Consip o di altri 
soggetti aggregatori per il servizio d’interesse; 

Atteso che il valore stimato in base ai contratti analoghi precedentemente stipulati e in osservanza dei criteri 
fissati all’art. 14 D. Lgs. n. 36/2023 è inferiore a € 5.000;

Valutato, in considerazione dell’importo stimato dell’affidamento, di procedere mediante acquisto autonomo 
con richiesta diretta di preventivo, in linea con le disposizioni di cui al citato art. 1, co. 450 L. n. 296/2006 e 
ss.mm.ii;

Dato atto che all’uopo è stata inoltrata richiesta di presentazione preventivo, conservata agli atti del Servizio 
Nidi e Coordinamento Pedagogico con n. prot. gen. 289598 del 13/09/2023, ai seguenti operatori economici, 
individuati a seguito di ricerche su internet ad opera della Stazione Appaltante:

1) Testi e Cini S.r.l.;

2) HANNA Instruments Italia S.r.l.;

3) EUROLAB S.r.l.;

4) Idro – consult;

5) Lifeanalytics S.r.l.;

6) S.D.M. Measuring Instruments S.r.l.;

Dato atto che, a seguito della predetta richiesta, sono pervenuti preventivi dai seguenti operatori economici:
a) S.D.M. Measuring Instruments S.r.l. per € 219,60 (IVA al 22% inclusa), recepita con prot. gen. n. 294627 del 
19.09.23
b) Testi e Cini S.r.l. per € 250,00 (IVA al 22% inclusa), recepita con prot. gen. n. 300204 del 22.09.23;

Atteso che l’offerta presentata da S.D.M. Measuring Instruments S.r.l., allegata al presente provvedimento 
come parte integrante, è quella economicamente più bassa ed appare idonea e conforme a quanto richiesto;

Appurato che la spesa complessiva offerta è valutata congrua riguardo i prezzi di riferimento;

Rilevato che il CIG acquisito per l’acquisto è Z143C6D7FB;

Preso atto che il Responsabile Unico del Progetto (RUP) è individuato nella sottoscritta in qualità di Dirigente 
del Servizio Nidi e Coordinamento Pedagogico;

Pag. 2 di 5 DD/2023/09417



Considerato pertanto che ricorrono le condizioni per affidare la fornitura di cui in argomento all’operatore 
economico S.D.M. Measuring Instruments S.r.l. (C.F. e P.IVA 04945610485; codice beneficiario n. 78000);

Ritenuto pertanto di impegnare sul Capitolo 27735 dell’esercizio finanziario 2023 la spesa complessiva per la 
fornitura in oggetto pari a € 219,60 (comprensiva di IVA al 22%);

Preso atto che l’avvio del servizio dovrà avvenire successivamente all’esecutività del presente atto, su richiesta 
dell’Ufficio HACCP Acquisto Beni e Servizi della Direzione Istruzione (tel.: 0552625783) e previo ritiro del 
termometro da parte dell’operatore economico presso la stanza A62, del secondo piano della sede della 
Direzione Istruzione, sita in via A. Nicolodi n. 2, Firenze;

Ritenuto di avvalersi della facoltà di esonerare l’affidatario dalla garanzia definitiva di cui all’art. 117 D. Lgs. n. 
36/2023, visto il non alto importo massimo stimato dell’appalto;

Dato atto che:

- la sottoscritta, in qualità di RUP, non versa in alcuna situazione di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6-bis L. 
n. 241/1990 e dell’art. 16 D. Lgs. n. 36/2023;
- sono stati svolti, sull’operatore economico che ha presentato l’offerta economicamente più bassa, i controlli 
prescritti dalla normativa attualmente vigente ai fini dell’aggiudicazione delle commesse pubbliche e che 
all’esito degli stessi non emergono motivi ostativi all’affidamento del servizio in parola a S.D.M. Measuring 
Instruments S.r.l.;
- è stata acquisita la visura camerale, il prospetto di vigenza e il DURC (con scadenza 05/01/2024) dell’impresa 
in questione, nonché le risultanze del casellario delle Imprese ANAC, dalle quali non sono emersi motivi 
ostativi all’affidamento;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147-bis D. Lgs. n. 267/2000;

Vist:

• gli artt. 107, 183 e 192 D. Lgs. n. 267/2000 (cd. T.U. sull’Ordinamento degli Enti Locali); 
• lo Statuto del Comune di Firenze;
• il Regolamento Generale per l’Attività Contrattuale del Comune di Firenze;
• il D. Lgs. n. 36/2023 (cd. Codice dei Contratti pubblici) e ss.mm.ii;
• il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Firenze;

DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa e che qui s’intendono integralmente richiamati: 
1. di affidare il servizio di taratura di n. 1 termometro a sonda con rilascio del relativo certificato di taratura 
accreditato a S.D.M. Measuring Instruments S.r.l. (C.F. e P.IVA 04945610485; codice beneficiario n. 78000), con 
sede legale in Prato, via Palasciano n. 29 - 59100;
2. di impegnare a favore della ditta S.D.M. Measuring Instruments S.r.l. (Codice Beneficiario n. 78000) per il 
servizio in oggetto complessivi € 219,60 (IVA al 22% compresa) sul Capitolo 27735 del bilancio 2023 (CIG 
Z143C6D7FB);
3. di stabilire che il contratto con cui viene formalizzato l’appalto in questione viene sostituito a tutti gli effetti 
dalla lettera di affidamento, che la scrivente Amministrazione inoltrerà all’aggiudicatario successivamente 

Pag. 3 di 5 DD/2023/09417



all’acquisizione di efficacia del presente provvedimento.

ALLEGATI INTEGRANTI

Preventivo SDM measuring- taratura.pdf - 19d1152138b46be64ee76da8133d6a773c54d2d7abc53674e19fbccdf97c21a7

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Alba Cortecci

Elenco Moviment 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Artcolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2023 27735 2023/9311 € 219,60
78000 - S.D.M. Measuring 

Instruments S.r.l.

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocent

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 4 di 5 DD/2023/09417



Pag. 5 di 5 DD/2023/09417


	Determinazione dirigenziale completo DD/2023/09417

